
OBSAH

str.

1. Několik poznámek к obecné tvorbě cen 2

1.1 Společensky nutné pracovní náklady ' 2
1.2 Tvorba ceny konkrétního výrobku 3
1.2.1 Význam užitné hodnoty při tvorbě cen konkrétního výrobku 4
1.2.2 Opotřebení a životnost pracovních prostředků při neměnné

technice 7
1 2.3 Optimální doba životnosti pracovních prostředků při

technickém pokroku 8
1.2.4 Měření stupně opotřebení pracovních prostředků 10
1.2.5 Morální opotřebení a cenová tvorba 11
1.2.6 Poznámka к tvorbě cen konkrétního výrobku v praxi 12

2. Přehled metod tvorby cen a jejich hodnocení 14
2.1 Cenová porovnání 16
2.2 Parametrické způsoby tvorby cen 18
2.2.1 Cenové ukazatele 19
2.2.2 Postupy určení složených užitných parametrů a přiřazování

nákladů 20
2.3 Individuální kalkulace ceny 23
2.4 Cenové limity 23
2.5 Stimulování cen nových vysoceefektivních výrobků 24

3. Cenová tvorba s využitím hodnotového inženýrství v dalším
rozvíjení Souboru opatření 2?

3.1 Racionalizace cenové soustavy 28
3.2 Rozpočtování staveb a oceňování dodávek pro investiční

výstavbu 29
3.3 Snižování náročnosti tvorby cen a její kontrola 30
3.4 Hodnotové inženýrství v tvorbě cen při uplatňování Souboru

opatření 31
3.4.1 Hodnotové inženýrství komplexního výrobkového systému 31

re vztahu na tvorbu cen
3.4.2 Hodnotové inženýrství vnitropodnikového výrobkového systému

. 32ve vztahu na tvorbu cen

4. Fakturace a splátkování dodávek pro investiční výstavbu 37
4.1 Fakturování a splátkování 37

4.1-1 Faktury, splátkové listy a jejich náležitosti ^
4.1.2 Odesílání a placení faktur a splátkových listů
4.2 Proces fakturování a splátkování dodávek pro investiční 

výstavbu

58



str*
4*2.1 Fakturování dodávek pre investiční výstavbu
4.2.2 Fakturace průzkumných a projektových prací a autorského

dozoru ^
4.2.3 Splátky
4.2.4 Ověřování správnosti výše splátek a opatření к odstranění 

vad a nedodělků
4.2.5 Fakturace a splátkování vedlejších rozpočtových nákladů 42
4.3 Fakturování a eplátkováai ostáních dodávek a vlastních investic 43
4.3.1 Fakturování a splátkování dodávek geologických prací 43
4.3.2 Fakturování investic prováděných organizacemi ve vlastní

režii 44
4.3.3 Fakturování dodávek z dovozu 44
4.3.4 Sankce 44

5. Aktuální problémy praktické tvorby cen a rozpočtování
v investiční výstavbě 46

5.1 Dvojí a stupňovité ceny 46
5*2 Racionalizace cenové soustavy ve stavebnictví 48
5.2.1 Charakteristika současné cenové soustavy stavebních prací 48
5.2.2 Vlastní racionalizace cenové soustavy ve stavební výrobě 50
5.3 Poznámky к novým oceňovacím podkladem 52
5.3.1 Pravidla pro stanovení cen montážních prací 52
5.3.2 Pravidla pro stanovení velkoobchodních cen polotovarů

pomocné stavební výroby 54

Litera tira 55

Seznam obrázků 57

Obsah 58


